
 

เรื่องเสร็จที่ ๖๖๐/๒๕๔๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การต่ออายุสญัญาสมัปทานจัดเก็บรงันกอีแอ่นในเขตจังหวดักระบี่ 
   

 

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือที่ มท ๐๓๑๓.๕/๑๐๗๓๕ ลงวันที่ ๕ กันยายน
๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยคณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรัง
นกอีแอ่นจังหวัดกระบี่แจ้งว่า บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๙๙๑ จ ากัด ผู้ ได้รับอนุญาตให้เก็บ รังนก
อีแอ่นในเขตท้องที่จังหวัดกระบี่ ซึ่งจะหมดอายุสัญญาในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ นี้  ขอต่อ
อายุสัญญาอนุญาตให้เกบ็รังนกอีแอ่น ซึ่งคณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรังนกอีแอ่นจังหวัด
กระบี่พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อประโยชน์ของทางราชการควรพิจารณาข้อเสนอของบริษัท พีพี คา
บาน่า ๑๙๙๑ จ ากัด จึงขอหารือว่าคณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรังนกอีแอ่นจังหวัดกระบี่
สามารถต่ออายุสญัญาอนุญาตจัดเกบ็รังนกอแีอ่นได้หรือไม่ 

โดยที่ในเรื่องนี้มีความเหน็เป็นสองแนวทาง ดังนี้  
แนวทางที่หนึ่ง เห็นว่า ผู้ที่จะเกบ็รังนกอแีอ่นที่มีอยู่ตามธรรมชาติบนเกาะหรือใน

ที่สาธารณสมบัติของแผ่นดินได้จะต้องเป็นผู้ได้รับสัมปทานจากคณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็
อากรรังนกอีแอ่น และการขอรับสัมปทานในแต่ละจังหวัดให้ท าโดยการประมูลเงินอากรตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประกาศ
ก าหนด  ดังนั้น เม่ือสัญญาสัมปทานจัดเกบ็รังนกอีแอ่นสิ้นสุดลงในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ 
การให้สัมปทานจัดเกบ็รังนกอีแอ่นใหม่ต้องกระท าโดยการประมูลเงินอากรตามมาตรา ๑๔ แห่ง
พระราชบัญญัติอากรรังนกอแีอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ คณะกรรมการจะให้สมัปทานเกบ็รังนกอีกแอ่นแก่
บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๙๙๑ จ ากดั โดยต่อสญัญาสมัปทานเดิมมิได้ 

แนวทางที่สอง เห็นว่า บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๙๙๑ จ ากดั ได้รับสัมปทานจัดเกบ็
รังนกอีแอ่นปัจจุบันโดยการประมูลเงินอากร และได้รับสัญญาสัมปทาน ๕ ปี ตั้งแต่วันที่  ๑ 
ธันวาคม ๒๕๓๘ ถึงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ จึงถือได้ว่าบริษัท พีพี คาบาน่า ๑๙๙๑ จ ากัด 
เป็นผู้ได้รับสัมปทานจากการประมูลเงินอากร ดังนั้น ผู้ ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการมีอ านาจออกประกาศก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขก าหนดให้ต่อสัญญา
สัมปทานให้แก่บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๙๙๑ จ ากัด ซึ่งได้รับสัมปทานการเกบ็รังนกอีแอ่นจากการ
ประมูลเงินอากรคร้ังแรกได้ตามมาตรา ๑๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว 

กระทรวงมหาดไทยมีความเห็นว่า การต่อสัญญาสัมปทานเดิมไม่ถือเป็นการให้
สัมปทานโดยการประมูลเงินอากรตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. 
๒๕๔๐ และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการประกาศก าหนดเป็นการก าหนดเกี่ยวกับการประมูลเงินอากรเท่านั้น ไม่อาจ
ก าหนดให้มีการต่อสัญญาสัมปทานเดิมได้  ดังนั้น การให้สัมปทานจัดเกบ็รังนกอีแอ่นคร้ังต่อไป 
จงึต้องกระท าโดยการประมูลเงินอากร ไม่สามารถต่อสญัญาสมัปทานเดิมได้ตามแนวทางที่หนึ่ง 



 ๒ 

เนื่ องจากเร่ืองนี้ เป็ น ปัญหาข้อกฎหมาย จึ งขอหารือ ว่าความ เห็นของ
กระทรวงมหาดไทยข้างต้นถูกต้องหรือไม่ ประการใด เพื่อจะได้ใช้เป็นแนวทางปฏิบัติของ
คณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรังนกอแีอ่นจังหวัดกระบี่ และจังหวัดอื่น ๆ ต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยได้ฟังค า
ชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมสรรพากร) 
และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว มีความเห็นว่า เดิมบทบัญญัติในมาตรา 
๗๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอแีอ่น พุทธศักราช ๒๔๘๒ ได้ก าหนดให้ผู้ที่จะเกบ็รังนกอแีอ่น
ต้องได้รับอนุญาตและเสียเงินอากรตามวิธีการซึ่งจะได้ก าหนดโดยกฎกระทรวง ซึ่งต่อมาได้มีการ
ออกกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๑๑) ออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 
พุทธศักราช ๒๔๘๒๒ ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณาอนุญาตให้ต่ออายุ
สัญญาสัมปทานเดิมออกไปได้อีก หากเห็นว่าผู้ รับอนุญาตปฏิบัติการได้ผลดีเป็นที่เรียบร้อยและ
เชื่อว่าจะปฏบิัติการต่อไปให้ได้ผลดีย่ิงขึ้น โดยจะก าหนดระยะเวลาการต่ออายุสญัญาได้คราวละไม่
เกินห้าปี รวมทั้งจะก าหนดจ านวนเงินอากรและประโยชน์อย่างอื่นเท่าเดิมหรือสูงขึ้ นตามที่
เห็นสมควรกไ็ด้ แต่ต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ อันมี
ผลเป็นการยกเลิกพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๔๘๒ โดยในมาตรา ๑๔๓ ของ
พระราชบัญญัติดังกล่าวได้ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการให้สัมปทานไว้อย่างชัดเจนว่า ให้
กระท าโดยการประมูลเงินอากรตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดโดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรังนกอีแอ่นประกาศก าหนด ทั้งนี้  โดยมิได้มี
บทบัญญัติก าหนดให้อ านาจแก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะอนุญาตให้ต่ออายุสัญญา
สมัปทานเดิมออกไปได้เช่นเดียวกับบทบัญญัติในมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ด้วยเหตุนี้  จึงเห็นว่า พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ มี
เจตนารมณ์ที่ไม่ประสงค์จะให้มีการต่ออายุสัญญาสมัปทานเดิมได้อีกต่อไป หากแต่ประสงค์จะให้
มีการประมูลเงินอากรในทุกคร้ังที่จะมีการให้สมัปทานดังกล่าว 

จากข้อเทจ็จริงตามกรณีที่หารือมานี้ปรากฏว่า สัญญาสัมปทานของบริษัท พีพี คา
บาน่า ๑๙๙๑ จ ากัด  เป็นสัญญาที่ได้ท าขึ้นโดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 

 
๑  มาตรา ๗  ผู้ใดจะเกบ็รังนกอีแอ่นบันดาที่มีอยู่ตามธรรมชาติบนเกาะ ต้องได้รับอนุญาต

และเสยีเงินอากรตามวิธกีาร ซึ่งจะได้ก าหนดโดยกฎกระทรวง 

๒  ข้อ ๖  ก่อนที่สญัญาตามข้อ ๕ จะสิ้นสดุลง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาเห็น
ว่าผู้รับอนุญาตปฏบัิติการได้ผลดีเป็นที่เรียบร้อยและเชื่อว่าจะปฏิบัติการต่อไปให้ได้ผลดีย่ิงขึ้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจะอนุญาตให้ต่ออายุสัญญาเดิมออกไปได้อีกเป็นคราว ๆ มีก าหนดระยะเวลาคราวละไม่เกิน
ห้าปี โดยก าหนดจ านวนเงินอากรและประโยชน์อย่างอื่นเท่าเดิมหรือสงูขึ้นตามที่เหน็สมควรกไ็ด้ 

๓  มาตรา ๑๔  ห้ามมิให้ผู้ใดเกบ็รังนกที่มีอยู่ตามธรรมชาติบนเกาะหรือในที่สาธารณสมบัติ
ของแผ่นดินโดยไม่ได้รับสมัปทานจากคณะกรรมการ 

การขอรับสัมปทานในแต่ละจังหวัดให้ท าโดยการประมูลเงินอากรตามหลักเกณฑ์ วิธกีารและ
เงื่อนไขที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดโดยความเหน็ชอบของคณะกรรมการประกาศก าหนด 



 ๓ 

พุทธศักราช ๒๔๘๒ ที่ถูกยกเลิกไปแล้ว หากแต่ผู้ รับสัมปทานยังสามารถด าเนินการตามสัญญา
ต่อไปได้โดยอาศัยบทเฉพาะกาลมาตรา ๓๓๔ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ 
ที่ก าหนดรองรับให้ผู้ ได้รับอนุญาตโดยมีสัญญาที่ท าไว้ก่อนวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวมีผลใช้
บังคับและสัญญาดังกล่าวยังไม่สิ้นอายุสามารถเกบ็รังนกตามสัญญานั้นต่อไปได้จนกว่าสัญญาจะ
สิ้นอายุ  ดังนั้น เมื่ออายุสัญญาสัมปทานดังกล่าวสิ้นสุดลง การให้สัมปทานจัดเกบ็รังนกอีกแอ่น
ใหม่จึงต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ที่ได้ก าหนดไว้ในมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนก
อีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ คือ จะต้องมีการประมูลเงินอากรตามหลักเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขที่ผู้ ว่า
ราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรังนกอีแอ่นประกาศ
ก าหนด ไม่อาจต่ออายุสญัญาสมัปทานตามกรณีที่หารือมานี้ ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)   ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤศจิกายน ๒๕๔๓ 

 
๔  มาตรา ๓๓  ให้ผู้ ได้รับอนุญาตให้เก็บรังนกตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 

พุทธศักราช ๒๔๘๒ โดยมีสญัญาที่ท าไว้ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับและสญัญาดังกล่าวยังไม่สิ้นอายุ เกบ็
รังนกตามสัญญานั้นต่อไปได้จนกว่าสัญญาจะสิ้นอายุโดยให้ถือว่าเป็นผู้รับสัมปทานตามพระราชบัญญัตินี้  และ
ให้ใช้พระราชบัญญัตินี้ บังคับโดยอนุโลม  

นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้เกบ็รังนกช าระอากรหรือเงินอื่น
ใดตามสญัญาตามวรรคหนึ่งให้แก่อธบิดีกรมสรรพากรตามก าหนดเวลาที่ระบุไว้ในสญัญานั้น 

เงินอากรหรือเงินอื่นใดตามสัญญาตามวรรคหนึ่ งที่ ถึงก าหนดช าระในหรือ หลังวันที่
พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้อธบิดีกรมสรรพากรจัดสรรเงินดังกล่าวให้แก่จังหวัดตามที่ระบุไว้ในสญัญานั้น 

ให้น ามาตรา ๒๑  มาใช้บังคับแก่การจัดสรรเงินของอธิบดีกรมสรรพากรตามวรรคสามโดย
อนุโลม 
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เรอง การตออายส ญูญาสัมปทานจัดเก็บรังนกอีแอ่นในเขตจังหวัดกระบี

จ

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือที่ มท ๐๓๑๓.๕/๑๐๐๓๕ ลงวันที่ ๕ กันยายน
า๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรัง
นกอีแอ่นจังหวัดกระบี่แจ้งว่า vain พีพี คาบาน่า ๑๓๓๑ จํากัด ผู้ได้รับอนุญาตให้เก็บรังนก
อีแอ่นในเขตท้องที่จังหวัดกระบี่ ซึ่งจะหมดอายุสัญญาในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ นี้ ขอต่อ
อายุสัญญาอนุญาตให้เก็บรังนกอีแอ่น ซึ่งคณะก
             รรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นจังหวัด
กระบี่พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อประโยชน์ของทางราชการควรพิจารณาข้อเสนอของบริษัท พีพี คา
บาน่า ๑๓๓๑ tia จึงขอหารือว่าคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นจังหวัดกระบี่
สามารถต่ออายุสัญญาอนุญาตจัดเก็บรังนกอีแอ่นได้หรือไม่

โดยที่ในเรื่องนี้มีความเห็นเป็นสองแนวทาง ดังนี้

แนวทางที่หนึ่ง เห็นว่า ผู้ที่จะเก็บรังนกอีแอ่นที่มือยู่ตามธรรมชาติบนเกาะหรือใน
ที่สาธารณสมบัติของแผ่นดินได้จะต้องเป็นผู้ได้รับสัมปทานจากคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บ
อากรรังนกอีแอ่น และการขอรับ
             สัมปทานในแต่ละจังหวัดให้ทําโดยการประมูลเงินอากรตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ผู้ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประกาศ
กําหนด ดังนั้น เมื่อสัญญาสัมปทานจัด เก็บรังนกอีแอ่นสิ้นสุดลงในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
การให้สัมปทานจัดเก็บรังนกอีแอ่นใหม่ต้องกระทําโดยการประมูลเงินอากรตามมาตรา ๑๕ แห่ง
พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๕๐ คณะกรรมการจะให้สัมปทานเก็บรังนกอีกแอ่นแก่
บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๓๓๑ จํากัด โดยต่อสัญญาสัมปทานเดิมมิได้

แนวทางที่สอง เห็นว่า บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๓๓๑ จํากัด ไ
             ด้รับสัมปทานจัดเก็บ
รังนกอีแอ่นปัจจุบันโดยการประมูลเงินอากร และได้รับสัญญาสัมปทาน ๕ ปี ตั้งแต่วันที่ ๑
ธั้นวาคม ๒๕๓๕ ถึงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ จึงถือได้ว่าบริษัท AA คาบาน่า ๑๓๓๑ จํากัด
เป็นผู้ได้รับสัมปทานจากการประมูลเงินอากร ดังนั้น ผู้ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการมีอํานาจออกประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขกําหนดให้ต่อสัญญา
สัมปทานให้แก่บริษัท พีพี คาบาน่า ๑๓๓๑ จํากัด ซึ่งได้รับสัมปทานการเก็บรังนกอีแอ่นจากการ
ประมูลเงินอากรครั้งแรกได้ตามมาตรา ๑๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญั
             ติดังกล่าว

กระทรวงมหาดไทยมีความเห็นว่า การต่อสัญญาสัมปทานเดิมไม่ถือเป็นการให้
สัมปทานโดยการประมูลเงินอากรตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ.
๒๕๕๐ และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ผู้ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการประกาศกําหนดเป็นการกําหนดเกี่ยวกับการประมูลเงินอากรเท่านั้น ไม่อาจ
กําหนดให้มีการต่อสัญญาสัมปทานเดิมได้ ดังนั้น การให้สัมปทานจัดเก็บรังนกอีแอ่นครั้งต่อไป
จึงต้องกระทําโดยการประมูลเงินอากร ไม่สามารถต่อสัญญาสัมปทานเดิมได้ตามแนวทางที่หนึ่ง
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เนื่องจากเรื่องนี่เป็นปัญหาข้อกฎหมาย จึงขอหารือว่าความเห็นของ
กระทรวงมหาดไทยข้างต้นถูกต้องหรือไม่ ประการใด เพื่อจะได้ใช้เป็นแนวทางปฏิบัติของ

คณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นจังหวัดกระบี และจังหวัดยืน ๆ ต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยได้ฟังคํา
ชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมสรรพากร)
และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว มีความเห็นว่า เดิมบทบัญญัติในมาตรา
of แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๕๕๒
              ได้กําหนดให้ผู้ที่จะเก็บรังนกอีแอ่น
ต้องได้รับอนุญาตและเสียเงินอากรตามวิธีการซึ่งจะได้กําหนดโดยกฎกระทรวง ซึ่งต่อมาได้มีการ
ออกกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๑๑) ออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น
พุทธศักราช ๒๕๕๒" กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณาอนุญาตให้ต่ออายุ
สัญญาสัมปทานเดิมออกไปได้อีก หากเห็นว่าผู้รับอนุญาตปฏิบัติการได้ผลดีเป็นที่เรียบร้อยและ
เชื่อว่าจะปฏิบัติการต่อไปให้ได้ผลดียิ่งขึ้น โดยจะกําหนดระยะเวลาการต่ออายุสัญญาได้คราวละไม่
เกินห้าปี รวมทั้งจะกําหนดจํานวนเงินอา
             กรและประโยชน์อย่างอื่นเท่าเดิมหรือสูงขึ้นตามที่
เห็นสมควรก็ได้ แต่ต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๕๐ อันมี
ผลเป็นการยกเลิกพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พุทธศักราช ๒๕๕๒ โดยในมาตรา ๑๕” ของ
พระราชบัญญัติดังกล่าวได้กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการให้สัมปทานไว้อย่างชัดเจนว่า ให้
กระทําโดยการประมูลเงินอากรตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ผู้ว่าราชการจังหวัดโดยความ

เห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นประกาศกําหนด nail โดยมิได้มี

บทบัญญัติกําหนดให้อํานาจแก่รัฐมนตรี
             ว่าการกระทรวงการคลังที่จะอนุญาตให้ต่ออายุสัญญา

สัมปทานเดิมออกไปได้เช่นเดียวกับบทบัญญัติในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น
พุทธศักราช ๒๕๕๒ ด้วยเหตุนี้ จึงเห็นว่า พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๕๐ มี
เจตนารมณ์ที่ไม่ประสงค์จะให้มีการต่ออายุสัญญาสัมปทานเดิมได้อีกต่อไป หากแต่ ประสงค์จะให้
มีการประมูลเงินอากรในทุกครั้งที่จะมีการให้สัมปทานดังกล่าว

จากข้อเท็จจริงตามกรณีที่หารือมานี้ปรากฏว่า สัญญาสัมปทานของบริษัท พีพี คา
UMN ๑๕๓๑ จํากัด  เป็นสัญญาที่ได้ทําขึ้นโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติ
             อากรรังนกอีแอ่น

๑ มาตรา ซ ผู้ใดจะเก็บรังนกอีแอ่นบันดาทีมีอยู่ตามธรรมชาติบนเกาะ ต้องได้รับอนุญาต
และเสียเงินอากรตามวิธีการ ซึ่งจะได้กําหนดโดยกฎกระทรวง

๒ ข้อ ๒ ก่อนที่สัญญาตามข้อ ๕ จะสิ้นสุดลง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาเห็น
ว่าผู้รับอนุญาตปฏิบัติการได้ผลดีเป็นที่เรียบร้อยและเชื่อว่าจะปฏิบัติการต่อไปให้ได้ผลดียิ่งขึ้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการตลังจะอนุญาตให้ต่ออายุสัญญาเดิมออกไปได้อีกเป็นตราว ๆ มีกําหนดระยะเวลาคราวละไม่เกิน
ห้าปี โดยกําหนดจํานวนเงินอากรและประโยชน์อย่างอื่นเท่าเดิมหรือสูง
             ขึ้นตามที่เห็นสมควรก็ได้
๓ มาตรา ๑๕ ห้ามมิให้ผู้ใดเก็บรังนกที่มีอยู่ตามธรรมชาติบนเกาะหรือในที่สาธารณสมบัติ
ของแผ่นดินโดยไม่ได้รับสัมปทานจากคณะกรรมการ
5ส

การขอรับสัมปทานในแต่ละจังหวัดให้ทําโดยการประมูลเงินอากรตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เผื่อนไขที่ผู้ว่าราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประกาศกําหนด
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             พุทธศักราช ๒๕๕๒ ที่ถูกยกเลิกไปแล้ว หากแต่ผู้รับสัมปทานยังสามารถดําเนินการตามสัญญา
ต่อไปได้โดยอาศัยบทเฉพาะกาลมาตรา om แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๕๐
ที่กําหนดรองรับให้ผู้ได้รับอนุญาตโดยมีสัญญาที่ทําไว้ก่อนวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวมีผลใช้
บังคับแล ะสัญญาดังกล่าวยังไม่สิ้นอายุสามารถเก็บรังนกตามสัญญานั้นต่อไปได้จนกว่าสัญญาจะ
สิ้นอายุ ดังนั้น เมื่ออายุสัญญาสัมปทานดังกล่าวสิ้นสุดลง การให้สัมปทานจัดเก็บรังนกอีกแอ่น
ใหม่จึงต้องดําเนินการตามหลักเกณฑ์ที่ได้กําหนดไว้ในมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญั
             ติอากรรังนก
อีแอ่น พ.ศ. ๒๕๕๐ คือ จะต้องมีการประมูลเงินอากรตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่ผู้ว่า
ราชการจังหวัดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นประกาศ

กําหนด ไม่อาจต่ออายุสัญญาสัมปทานตามกรณีที่หารือมานีได้

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๕๓

* มาตรา ๓๓ ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้เก็บรังนกตามพระราชบัญญัติอากรรั้งนกอีแอ่น

พุทธศักราช ๒๕๕๒ โดยมีสัญญาที่ทําไว้ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช
             ้บังคับและสัญญาดังกล่าวยังไม่สิ้นอายุ เก็บ
รังนกตามสัญญานั้นต่อไปได้จนกว่าสัญญาจะสิ้นอายุโดยให้ถือว่าเป็นผู้รับสัมปทานตามพระราชบัญญัตินี้ และ
ให้ใช้พระราชบัญญัตินี้บังคับโดยอนุโลม

นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้เก็บรังนกชําระอากรหรือเงินอื่น

ee 0ฝ0ไ(        5.     a    5,  วัว
ใดตามสัญญาตามวรรคหนึ่งให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรตามกําหนดเวลาทีระบุไว้ในสัญญานัน

เงินอากรหรือเงินอื่นใดตามสัญญาตามวรรคหนึ่งที่ถึงกําหนดชําระในหรือหลังวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้อธิบดีกรม
             สรรพากรจัดสรรเงินดังกล่าวให้แก่จังหวัดตามที่ระบุไว้ในสัญญานั้น

ให้นํามาตรา ๒๑ มาใช้บังคับแก่การจัดสรรเงินของอธิบดีกรมสรรพากรตามวรรคสามโดย
อนุโลม
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